
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia del Sud Sardegna

_____

Decreto del Sindaco

Ufficio SINDACO

Registro del Servizio

N. 4 del 28-04-2023 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE IN MATERIA DI ATTIVITÀ PRODUTTIVE, 
ARTIGIANATO, COMMERCIO, SPORT E PROTEZIONE CIVILE

IL SINDACO

Premesso che:
- a seguito delle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022 è stato proclamato Sindaco del Comune 
di Castiadas il Geom. Eugenio Murgioni ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 267/2000, giusto verbale 
dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni del 13.06.2022;
- con decreto sindacale n. 6 del 22.06.2022 sono stati nominati i componenti della Giunta Comunale 
e il Vicesindaco;
- i componenti della Giunta e il Vicesindaco sono stati oggetto di comunicazione, ai sensi dell’art. 46 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000, in sede di deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
22.06.2022;
- con decreto sindacale n. 2 del 20.03.2023 è stata disposta la revoca del Vicesindaco e la contestuale 
nomina del nuovo; il provvedimento è stato oggetto di comunicazione al Consiglio Comunale in sede 
di deliberazione n. 8 del 12.04.2023;

Preso atto delle dimissioni presentate al prot. N. 3359 del 13.04.2023 dall’Assessore Contu 
Gabriele, delegato in materia di Attività produttive, Artigianato, Commercio, Sport, Politiche giovanile 
e Protezione civile;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni:
Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta

[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di 
pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. […]

Articolo 47 - Composizione delle giunte
[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli 
assessori sono nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori 
dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere.
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può 
prevedere la nomina ad assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in 
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 
consigliere. […]

Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore 
nella rispettiva giunta

1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale.



Decreto del Sindaco n.4 del 28-04-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2

2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella 
rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della 
nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione 
sino a 15.000 abitanti.
4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del 
presidente della giunta provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né 
essere nominati rappresentanti del comune e della provincia.»;

Articolo 78 Doveri e condizione giuridica
[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di 
edilizia e di lavori pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in 
materia di edilizia privata e pubblica nel territorio da essi amministrato. […]
5. Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri 
comunali e provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso 
enti ed istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei 
relativi comuni e province. […]

Visto lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 25 e 26 i quali prevedono:
- Art. 25 Composizione:

“1. La Giunta Comunale è composta del Sindaco e da un numero di assessori non superiore 
a 4, di cui uno è investito della carica di vice-sindaco. 
2. Gli assessori sono scelti normalmente tra i consiglieri; possono tuttavia essere nominati 
anche assessori esterni al consiglio, purchè dotati dei requisiti di eleggibilità e in possesso 
di particolare competenza ed esperienza tecnica, amministrativa o professionale. 
3. Gli assessori esterni possono partecipare alle sedute del consiglio e intervenire nella 
discussione ma non hanno diritto di voto.”;

- Art. 26 Nomina:
“1. Il Vicesindaco e gli componenti della Giunta sono nominati dal Sindaco e presentati al 
Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alle elezioni. 
2. Il Sindaco può revocare uno o più assessori dandone motivata comunicazione al 
Consiglio e deve sostituire entro 15 giorni gli assessori dimissionari. 
3. Le cause di incompatibilità, la posizione e lo stato giuridico degli assessori nonché gli 
istituti della decadenza e della revoca sono disciplinati dalla legge. Non possono comunque 
far parte della Giunta coloro che abbiano tra loro e il Sindaco rapporti di parentela entro il 
terzo grado, di affinità di primo grado, di affiliazione e i coniugi.”;

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2012, n. 4 “Norme in materia di enti locali e sulla dispersione ed 
affidamento delle ceneri funerarie”, in particolare l’art. 1 comma 2 (Comma sostituito dal comma 1, 
articolo 1, della legge regionale 19 giugno 2015, n. 16 e successivamente modificato dall’articolo 34, 
comma 1, legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2), il quale prevede che “Nei comuni della Sardegna il 
numero degli assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del 
numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco.”;

Ritenuto per quanto sopra procedere alla nomina del nuovo Assessore Comunale in sostituzione di 
quello dimissionario e all’attribuzione delle relative deleghe;

Ritenuto altresì di rimodulare l’attribuzione di alcune deleghe in capo agli Assessori in carica;

Richiamato l’art. 46, comma 2 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267), dal quale risulta che il Sindaco 
nomina i componenti della Giunta, fra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio 
Comunale, nella prima seduta successiva alla elezione;

Tutto ciò premesso e considerato,



Decreto del Sindaco n.4 del 28-04-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3

DECRETA

1) Di nominare il Consigliere Comunale Loddo Alessandro nato a Muravera il 27.03.1975 
componente della Giunta Comunale con delega delle funzioni relative alle seguenti materie: Attività 
produttive, Artigianato, Commercio, Sport e Protezione civile;

2) Di attribuire le deleghe ai componenti della Giunta Comunale come di seguito stabilito, dando 
atto che a seguito della nuova nomina in oggetto la composizione della stessa è così formata:

- Magro Chantalingrid nata a Cagliari il 15.10.1981 - Vicesindaco

con delega: Programmazione, Bilancio, Sanità, Servizi sociali, Beni culturali, Spettacolo e Politiche 
giovanili;

- Loddo Alessandro nato a Muravera il 27.03.1975

con delega: Attività produttive, Artigianato, Commercio, Sport e Protezione civile;

- Aresu Marcello nato a Cagliari il 13.10.1967

con delega: Agricoltura, Ambiente, Forestazione e Servizi Tecnologici;

- Demurtas Simona nata a Muravera il 17.02.1989

con delega: Turismo, Pubblica istruzione, Formazione professionale, Pari opportunità e 
Manifestazioni ;

3) Di dare atto che tutte le altre deleghe sono trattenute dal Sindaco;

4) Di trasmettere copia del presente decreto alla Prefettura di Cagliari e alla Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato Enti Locali;

5) Il presente provvedimento ha decorrenza immediata, è comunicato al Segretario Comunale, ai 
Responsabili di Servizio e al Consiglio comunale nella prima seduta utile.

6) Il presente decreto è notificato agli Assessori interessati ed è pubblicato all’Albo Pretorio 
Istituzionale on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Castiadas.

Sindaco
F.to Geom. Eugenio Murgioni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente ordinanza  è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 
consecutivi dal 03-05-2023.

         

Li,   03-05-2023
F.to  Il Messo



Decreto del Sindaco n.4 del 28-04-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4


